
Informācija par identifikatoru, kas obligāti norādāms maksājuma mērķa laukā un 

akcīzes nodokļa deklarācijā 

 

Labdien! 

No 2021. gada 1. janvāra Valsts ieņēmumu dienesta administrētajiem valsts budžeta 

maksājumiem būs viens konts – vienotais nodokļu konts, kas aizstās līdzšinējos nodokļu kontus 

(tajā skaitā, iekšzemes akcīzes nodokļa kontus). Vienotajā nodokļu kontā iemaksātā naudas 

summa tiks sadalīta nodokļu maksātāja saistību segšanai pa nodokļu veidiem, ievērojot FIFO 

principu (par vienoto nodokļu kontu un kā darbojas FIFO rindas princips lasīt šeit). 

 

No 2021. gada 1. janvāra vienotajā nodokļu kontā, veicot maksājumus: 

-  par akcīzes nodokli, kas nodrošināts ar akcīzes nodokļa vienreizējo nodrošinājumu,  

- akcīzes nodokļa marku saņemšanai,  

 maksājuma mērķa laukā jānorāda maksājuma identifikators. 

 

1. Par akcīzes nodokli, kas nodrošināts ar akcīzes nodokļa vienreizējo nodrošinājumu 

(akcīzes nodokļa maksātāja statuss – “Īslaicīgi reģistrēts saņēmējs”) –  

 

Identifikators, kas jānorāda maksājuma mērķa laukā, veidojas no vārdiem “AKCIZES-

NUMURS” un  akcīzes nodokļa vienreizējā nodrošinājuma apliecības numura.  

 

Piemērs: 

AKCIZES-NUMURS-LV512000456   

 

2. Par akcīzes nodokļa markām, ja akcīzes nodokli maksā pirms akcīzes nodokļa marku 

saņemšanas (akcīzes nodokļa maksātāja statuss – “Apstiprināts noliktavas turētājs” un “Cita 

persona”): 

 

1) statuss “Apstiprināts noliktavas turētājs” – mazā alkoholisko dzērienu darītava: 

 

Identifikators, kas jānorāda maksājuma mērķa laukā, veidojas no vārdiem “AKCIZES-

NUMURS” un  akcīzes identifikācijas numura.  

 

Piemērs: 

AKCIZES-NUMURS-LV100012345  

 

2) statuss – “Cita persona” 

 

Identifikators, kas jānorāda maksājuma mērķa laukā un Alkoholisko dzērienu akcīzes 

nodokļa deklarācijā un/vai Tabakas izstrādājumu akcīzes nodokļa deklarācijā teksta 

piezīmju laukā, veidojas no vārdiem “MARKU-PIETEIKUMS” un iesnieguma par 

akcīzes nodokļa marku saņemšanu Elektroniskās deklarēšanas sistēmas (EDS) piešķirtā 

numura. 

 

Piemērs: 

MARKU-PIETEIKUMS-12345678 

  

https://www.vid.gov.lv/lv/vienotais-nodoklu-konts


 

 

SVARĪGI! 

Veicot minētos akcīzes nodokļa maksājumus, maksājuma identifikators obligāti jānorāda 

maksājuma mērķa laukā (visiem iepriekš uzskaitītajiem nodokļa maksātāja statusiem) un 

Alkoholisko dzērienu akcīzes nodokļa deklarācijā un/vai Tabakas izstrādājumu akcīzes nodokļa 

deklarācijā teksta piezīmju laukā (tikai akcīzes nodokļa maksātāja statusam – “cita persona”). 

Gadījumā, ja identifikators nebūs norādīts vai būs norādīts kļūdains, saņemtais 

maksājums tiks novirzīts vispārējā kārtībā, nevis konkrētās saistības segšanai. 

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā aicinām zvanīt uz VID Konsultatīvo tālruni 67120000, 

izvēloties tematu “Akcīzes nodoklis un akcizēto preču aprite”. 

 

Valsts ieņēmumu dienesta Nodokļu pārvaldes Akcīzes daļa 

  


